
 
 

第 1回コミュニティ･スクール協議会開催     以上のスライドから、栄小学校はコミュニティ・ス
 

５月２８日(水)に、第 1回栄小コミュニティ･スクー

ル協議会を開催いたしました。保護者の皆様の中に

は、コミュニティ･スクールとは何か、その協議会がど

のような活動をしているのかが良く分からない…。と

思われている方もいることでしょう。 

以前からの報道や前年度までの学校だよりにて、

法律等の内容はご承知のことと思いますので、その

部分については省略させていただき、コミュニティ･ス

クールの具体的な役割と協議会の取組につきまして

簡単にご説明いたします。 
 

１．コミュニティ･スクールとは 

 コミュニティ・スクールとその役割は、以下の３枚の

スライドの通りです。 

クールであること、コミュニティ・スクールでは、子ども

の健やかな成長のため、保護者（PTA）、地域、学校

が協力する関係にあることがご理解いただけるので

はないかと思います。 

このことを踏まえ、コミュニティ・スクール協議会に

おきましては、協議会委員の皆様と学校とで話し合い

を重ねてまいります。その話し合いを受けて、コーデ

ィネーター（本校 PTA会長）が保護者の皆様やボラ

ンティアの皆様との橋渡しを行っていきます。 

現在の本校 PTAの活動は、コーディネーターの

働きにより、コミュニティ･スクールに保護者（PTA）

の皆様がご参加いただき、共に子ども達の成長を支

えていく体制となっておりますので、コミュニティ・ス

クールによって新たな活動が生じることはありません

が、必要に応じて、地域ボランティアの皆様と一緒に

子どもの活動の見守りやお手伝い、アンケートなどの

ご協力をお願いすることもありますので、その際は、

どうぞよろしくお願いいたします。 
 

２．コミュニティ･スクール協議会の委員の皆様

の紹介と第１回協議会について 

コミュニティ･スクー

ル協議会の委員の皆

様は、学識経験者や

ボランティアの皆様、

校長の１０名で構成さ

れております。今年度

の委員の皆様は右の

通りです。 

第１回協議会では、

令和７年度の学校運

営や教育活動につい

て学校から説明した後、委員の皆様から、お言葉を賜り

ました。現在の教育活動について、さらには地域の現状

など、様々なご意見やご感想が出されましたが、本校及

び本校児童に対しましては、好意的かつ前向きなご意

見やお褒めの言葉をたくさんいただいております。 

楽しいと思える学校、充実感のある学校、誇りに思える学校を目指して 

今年度の重点：自信をもち、貢献意識を高め、自ら学ぶ児童を育てる教育の実現   合い言葉：みんなヒーローになろう 

 

学校便り  ＮＯ．７ 

令和７年 ６月２６日 
 

帯広市立栄小学校 

   文責 校長 新川 和範 

会   長 大久保褜男 様 

副 会 長 神原 文司 様 

コーディネーター 飯田 昌克 様 

政野 麗子 様 

名取美代子 様 

佐々木浩美 様 

千葉えみり 様 

横山  貢 様 

（６月１日より） 柴田由美子 様 

新川 和範   



児童の見守りありがとうございます 
今年度も、栄さわやかサポート

隊を始めとするボランティアの皆様

が、登下校時の児童の見守りを行

ってくださっています。雨の日や暑

い日も児童に声を

かけていただきま

して、本当にあり

が と うございま

す。今後も引き続

き、PTAの皆様の

協力も賜りなが

ら、児童が交通事

故に遭わず元気に過ごせますよう、１

年を通じて、見守りを進めて参りたい

と思っておりますので、ご理解、ご協

力をお願いいたします。 

また、町内会やボランティアの皆様を始めとした校

区の日頃からの環境整備におきましても、公園内の

草刈りや公園、道路のごみ拾いなど、放課後児童が

行き来したり遊んだりしている環境をより良くしてい

ただいていることに大変有り難

く感じております。本当にありが

とうございます今後もどうぞよ

ろしくお願いいたします。 

 

本校の校内研修について 
本校では研修の一環と

して、児童の学力の向上

を目指した校内研修を行

っております。 

今年度の研修も、昨年

度に引き続き「“主体的な学び”をつくる子どもに～算

数科における「見方・考え方」を育てる授業づくり～」

を主題として組織的に進めております。 

昨年度は、児童が自身の問いに対する考えを表現

する授業実践を進めた結果、解決に向けて主体的に

取り組む姿が見られるなどの成果が得られました。 

今年度は、昨年度の成果を踏まえ、児童自身の思

考を「見える化」して仲間と交流する中で、共通して

いることや違っていることを見つけ出し、その中から

更に良い方法を自ら選択・決定しようとする授業実

践を目指しております。 

そのことを踏まえ、先日、渡部学級での授業を全教

員で参観し、その後交流を行い、実践の方向性につ

いて検討いたしました。 

 今後、授業公開や授

業交流を通じて、教員

の互いの良い実践を共

有しつつ、研修を進め

てまいります。 
 

さかえ HERO’s 大活躍!! 
 

 今回も校外で活躍する栄のヒーローを紹介します。

学校だよりへの紹介の際、長く待たせてしまい、大変

申し訳ありません。写真を撮った順番で紹介していま

すので、もう少々お待ちください。 

 今後も紹介可能な大会やコンクール等の結果があ

りましたら、賞状やメダル、トロフィー等、お子さんに

持たせていただければと考えております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ぼくとわたしのたからもの絵画展 

 

第三十六回全十勝小学生対抗相撲選手権大会 

２年生の部 優勝 

 

第三十六回全十勝小学生対抗相撲選手権大会 

4年生の部 準優勝 

 


